Hunc autem ecclesie mirabilem et miserabilem lapsum beatus Bernardus super Cantica scribens sermone 33. flebiliter lamentatur, ubi sic ait: Serpit hodie putrida tabes per omne corpus ecclesie, et quo latius eo desperatius eoque periculosius quo interius. Et enumeratis quibusdam excessivis abusibus ecclesiasticorum. Subdit: Olim predictum est et nunc tempus adimpletionis advenit. Ecce in pace amaritudo mea amarissima. Amara prius in nece martyrum, amarior post in conflictu hereticorum, amarissima nunc in moribus domesticorum, non fugare, non fugere eos potest. Ita invaluerunt et multiplicati sunt super numerum. Intestina et insanabilis est plaga ecclesie, et ideo in pace amaritudo eius amarissima. Sed in qua pace. Et pax est, et non est pax. Pax a paganis, pax ab hereticis, sed non profecto a filiis. Vox plangentis in tempore isto. Filios enutrivi et exaltavi, ipsi autem spreverunt me. Spreverunt et maculaverunt me a turpi vita, a turpi commertio, a negocio denique per ambulante in tenebris.

Ex quibus manifestum est quod longo iam tempore ecclesia fuit multipliciter deformata, indiguitque et nunc maxime indiget ut in fide et moribus reformatur. Sed nunc membris ecclesie separatis a capite et apostolico dispensatore ac directore parentibus, hec reformatio nequaquam bene fieri posse speratur. Et hoc ideo precipue, quia tam dum inter dispensatores quis fidelis queritur, vix, proch nephas, hodie invenitur.

Inventi sunt tamen olim in hoc fedo et infami tempore, nonnulli boni et fideles servi, qui miserante Dei gratia vita et doctrina leguntur in ecclesia floruisse. Floruit quippe in Francia prememoratus Bernardus Clarevallensis. Floruit in Germania prefata eidem contemporanea Hyldegardis que de futuris temporibus multa legitur prophetasse. Floruit in Calabria Ioachim abbas venerabilis qui etiam spiritum prophetie, vel potius secundum Guilhelimum Parisiensem donum intellectus in expositione prophetiarum dicitur habuisse. Floruit quoque in Hyspania beatus Dominicus, et in Italia beatus Franciscus, qui tamquam due oliue fructifere duos fecundissimos religionum ordines et ex eis fructus plurimos noscuntur produxisse. Floruit denique et ex prefati Francisci ordine fructum magnum attulit noster venerandus pontifex Ludovicus, cuius parentes ob devotionem beati Ludovici Francorum regis sanctitatis, cuius et morum imitatem esse vehementer affectabant, ipsum vocari Ludovici nomine decreverunt, quia videlicet a regibus Francorum paternam duxerat

originem. Illo igitur tempore pessimo et ut in eius legenda scribitur. Nunc hora instantे novissima, ille qui facit mirabilia magna solus, opus produxit mirabile claritate glorie sue plenum. Quo universam ecclesiam pravis filiorum suorum moribus quasi in tenebris desolatam, reddidit novitate tam clare sobolis letabundam, dum videlicet hunc dilectum suum confessorem eximium, puritate candidum, charitate fervidum, et cuncta morum honestate conspicuum, produxit noviter ut exemplar prefulgidum cunctis fidelibus imitandum, eius vite singularis excellentiam signis probans, et crebris prodigiis ac choruscantibus miraculis manifestans.